
Oggetto: CONVENZIONE  ART. 14 CCNL  E ART. 1 C. 557 - DEFI=
NIZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti

del    mese di aprile nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

**********

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il provvedimento del Sindaco con il quale ha attribuito la Responsabilità dell’Area

contabile;

Vista la  convenzione relativa allo scavalco condiviso art. 14 CCNL  e d’eccedenza  art.1 c. 557

L 30-12-2014, n. 311 stipulata con il Comune di Serra san Quirico;

                                                  

COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO “  Città dei farfensi  “

PROVINCIA DI FERMO

DETERMINAZIONE  DEL SERVIZIO

Economico e finanziario

N. 79 del Reg

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 79 del 20-04-2019  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

Data 20-04-19



Verificato che, con il conferimento del presente incarico, non sono superati i limiti di spesa

fissati dalla vigente legislazione in materia di spese di personale e in materia di spese per

contratti di lavoro a tempo determinato;

Dato atto che:

 ll Sindaco di Serra san Quirico con decreto sindacale n. 31 del 1-9-2018 ha assegnato-

la titolarità della posizione organizzativa dell’area contabile (compresa l’area personale

e tributi) al dott. Enrico Gasparri;

 nella delibera di G.M. n. 77 del2014 era stato stabilito di attribuire la posizione-

organizzativa di euro 16.000 oltre all’indennità di risultato nella misura da un minimo del

10% ad un massimo del 30%);

Tenuto conto che:

 la retribuzione di posizione determinata in € 16.000 scaturiva dalla applicazione della-

maggiorazione del 25% in caso di servizio in convenzione art. 14 CCNL, di

conseguenza la pesatura della retribuzione per la sola responsabilità dell’area

personale e tributi era stata determinata in € 12.911,00;

Il CCNL del 21/5/2018 prevede una nuova disciplina per le posizioni organizzative-

graduando le stesse fino ad un massimo di € 16.000 rispetto al precedente valore max

di € 12.911,00;

Che la posizione organizzativa assegnata a seguito della convenzione approvata con-

atto di G.M. n. 70 del 21/8/2018 è pari ad € 16.000,00 oltre alla maggiorazione del 20%;

Preso atto del  seguente parere ARAN il quale dispone che

Il nuovo CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 21/5/2018 prevede una nuova disciplina per le posizioni

organizzative. Si prevede inoltre un periodo transitorio nel corso del quale gli incarichi di posizione organizzativa

già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle

posizioni organizzative e, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL. In relazione

al suddetto periodo transitorio si chiede di chiarire se un ente che non abbia ancora definito i nuovi criteri e

procedure relativi al nuovo assetto delle posizioni organizzative possa conferire un nuovo incarico su una

posizione organizzativa già esistente?

 Nel merito del quesito formulato, relativamente alla particolare problematica esposta, l’avviso della scrivente Agenzia è nel
senso che, anche se l’ente non ha ancora proceduto alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative (modifica dei
contenuti delle precedenti posizioni organizzative in relazione al nuovo assetto delineato dal CCNL; graduazione delle stesse
sulla base anche dei nuovi criteri previsti dalle parti negoziali; diversa disciplina delle modalità di determinazione della
retribuzione di posizione e di risultato; determinazione dei nuovi criteri generali per il conferimento e revoca degli incarichi),
stante la necessità di garantire la funzionalità ed operatività degli uffici, lo stesso possa ugualmente, in via del tutto eccezionale,
anche durante il periodo transitorio, conferire la titolarità  della posizione organizzativa priva di titolare, applicando i criteri
già precedentemente adottati nell’osservanza delle precedenti previsioni del precedente art. 9, comma 2, del CCNL del 31.3.1999
e fino ad oggi già applicati.
Tale ultimo incarico, peraltro - come tutti gli altri incarichi di posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, anche se
con scadenza successiva al 20.5.2019, oppure prorogati, alla data di sottoscrizione del nuovo contratto collettivo nazionale,
secondo la disciplina generale dell’art.13, comma 3, del CCNL del 21.5.2018 -giungerà, comunque, a scadenza  al momento
dell’adozione del nuovo assetto delle posizioni organizzative o, comunque, non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del
CCNL.

Constatato che la precedente pesatura della posizione organizzativa dell’area

personale-tributi era stata determinata nel valore massimo previsto dal
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 79 del 20-04-2019  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



precedente CCNL 12.911,00 oltre la maggiorazione del 25%,  quindi con la

nuova attribuzione della posizione organizzativa, dove all’interno dell’area era

prevista anche la responsabilità dei servizi finanziari è stato assegnato il valore

di € 16.000,00 oltre la maggiorazione del 20% (rapportato alle ore relative al

servizio in convenzione) tenuto conto delle disposizioni del nuovo CCNL

21/5/2018;

Considerato che il dettato normativo del nuovo CCNL 21/5/2018 ha riformato

alcuni istituti ed essendo una normativa recente con una interpretazione ancora

in continua evoluzione, prudenzialmente si dispone di   applicare la retribuzione

di posizione a € 12.911,00 oltre la maggiorazione del 20% (solo sullo scavalco

condiviso) per il servizio in convenzione dal 1/9/2018 al 31/3/2019 in attesa di

chiarimenti da parte dell’ARAN sulla eventuale possibilità di applicare i nuovi

limiti anche in assenza di graduazione della nuova pesatura;

Tutto ciò premesso e considerato;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il codice civile;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di stabilire la retribuzione di posizione dell’area contabile pari a € 12.911,00 oltre alla2)

maggiorazione del 20% per il servizio  in convenzione art. 14CCNL con il comune di Serra

san Quirico  (rapportata 9 ore stabilite dalla convenzione);

di conguagliare nel mese di aprile la retribuzione di posizione spettante;3)

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 79 del 20-04-2019  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente atto  sarà

sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente

determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) di dare atto che il presente provvedimento    non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del

procedimento è Vergari Fabrizio in sostituzione del responsabile di Area in quanto parte

interessata;;

8) di trasmettere il presente provvedimento:

all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria della spesa;

all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta
____________________________________________________________________________________

SCHEMI DEI PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE DA
RENDERE SULLE DETERMINAZIONI E SUGLI ALTRI ATTI

AMMINISTRATIVI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

Dott. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N. €

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 79 del 20-04-2019  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



€

€

Note:

..................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

N.

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

N.

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 79 del 20-04-2019  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


